Уголовное дело № 1-22/18 (11801040084000119)

УИД 24RS0034-01-2018-000697-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 мая 2019 г. с. Шалинское

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Мордвинова А.П.,

при секретарях Егоровой И.В., Казанцевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощников прокурора Манского района Красноярского края Сахаровой Д.В., ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №2, а также законного представителя 

<

данные изъяты>,

подсудимого С.А.ВА., 

его защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № 1860 и ордер № АА 053680,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-22/19 (11801040084000119) в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина РФ, с неполным средним образованием, сожительствующего без регистрации брачных отношений в органах ЗАГСа, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально нетрудоустроенного с уровнем заявленного дохода в размере от 15 000 руб. 00 коп. до 20 000 руб. 00 коп., 

<

данные изъяты>,

ДД.ММ.ГГГГ Сухобузимским районным судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных постановлением ФИО2 районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. ФЗ от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ) к 02 годам 01 месяцу лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Большемуртинским районным судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных постановлением Манского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, по пп. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 02 годам 04 месяцам лишения свободы (освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. А ч. 3 ст. 158, пп. Б, В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил: 1) кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 2) кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; 2) кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 3) кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО4 приехал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21061, государственный номер № в 

<

адрес> и когда ФИО4 проходил мимо территории гаражей расположенных по 

<

адрес> принадлежащих Администрации 

<

данные изъяты>, то у него (ФИО4) возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находящегося на территории указанных гаражей и его дальнейшего использования в личных корыстных целях, после чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в вечернее время указанного дня подошел к ведущим на территорию гаражей металлическим воротам, створки которых была замотаны проволокой, отмотал проволоку, открыл дверь и прошел на территорию гаражей, где обнаружил трактор МТЗ-82, государственный знак № принадлежащий Администрации Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края, подошел к этому трактору, снял и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащую указанному сельсовету аккумуляторную батарею 190А/ч стоимостью 6 737 руб. 50 коп. Неправомерно завладев указанным имуществом, ФИО4 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинив Администрации Степно-Баджейского сельсовета ФИО2 

<

адрес> материальный ущерб в сумме 6 737 руб. 50 коп.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. находился на территории гаражей, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Администрации 

<

данные изъяты>, и в этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находящегося в одном из гаражей, для дальнейшего использования в личных корыстных целях, после чего, реализуя свой преступный умысел, в вечернее время указанного дня ФИО4 подошел к строению гаража, и через не запертые ворота, незаконно проник в помещение гаража, внутри которого обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: центрифугу стоимостью 3 000 руб. 00 коп., коллектор двигателя А41 стоимостью 2 500 руб. 00 коп., масляный насос от гидравлической системы ТС НШ 100 стоимостью 1 000 руб. 00 коп., корзину сцепления А41 стоимостью 5 500 руб. 00 коп., крышку клапана А41 стоимостью 394 руб. 00 коп., 4 поршня с 4 шатунами стоимостью 8 000 руб. 00 коп., крышку двигателя с бензонасосом, патрубком и масляным фильтром в комплекте стоимостью 1 500 руб. 00 коп., и это имущество ФИО4 унес и положил в багажник своего автомобиля автомобиле ВАЗ 21061, государственный номер №. ФИО4 впоследствии, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вновь вернулся на территорию гаражей, подошел ко второму гаражу, дверь которого была закрыта на металлическую перекладину и навесной замок, вытащив металлическую перекладину, открыл ворота, незаконно проник в помещение гаража, где обнаружил автомобиль «УРАЛ», с которого 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №2 аккумулятор «FB GIBRID» стоимостью 3 980 руб. 00 коп Неправомерно завладев указанным имуществом, ФИО4 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 25 874 руб. 00 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, проезжая на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21061, государственный номер №, по 

<

адрес>, увидел принадлежащую Потерпевший №1 часть жилого дома, расположенную по 

<

адрес>, в п. ФИО2, и в этот момент у Скоробагатько возник преступный умысел на незаконное проникновение в сарай, квартиру Потерпевший №1 с целью хищения чужого имущества и его дальнейшего использования в личных корыстных целях, после чего, реализуя свой преступный умысел, в вечернее время указанного дня ФИО4 через незапертую калитку незаконно проник на территорию домовладения, принадлежащего Потерпевший №1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что хозяев домовладения нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя 

<

данные изъяты>, подошел к ведущей в сарай двери, запертой на врезной замок, приложил к двери физическую силу открыл указанную дверь, незаконно проник в помещение сарая, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: бензопилу «STIHL MS 211/C» стоимостью 9 000 руб. 00 коп., 1 бутылку масла емкостью 1 л. для бензопилы «STIHL MS 211/C» стоимостью 575 руб. 00 коп. ФИО4, находясь на территории домовладения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, подошел к ведущей в веранду жилого дома двери, закрытой на замок, гвоздем отжал стеклопакет двери, выставил его и через образовавшийся проем в двери незаконно проник на веранду дома, где обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: одноместный спальный мешок стоимостью 599 руб. 00 коп., двухместный спальный мешок стоимостью 3 000 руб. 00 коп., после чего ФИО4 через незапертую дверь незаконно проник в помещение жилой квартиры принадлежащей Потерпевший №1, где обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: магнитофон «PANASONIC RX-D 401» стоимостью 1 000 руб. 00 коп., покрывало стоимостью 550 руб. 00 коп., тепловую пушку стоимостью 2 200 руб. 00 коп., электропаровую швабру стоимостью 3 000 руб. 00 коп., удлинитель стоимостью 800 руб. 00 коп., плащ- накидку стоимостью 645 руб. 00 коп., 3 капроновых шторы стоимостью 260 руб. 00 коп., 3 накидки стоимостью 1 200 руб. 00 коп., весы электронный настольные стоимостью 485 руб. 10 коп., весы механические стоимостью 150 руб. 00 коп., мусорные мешки стоимостью 21 руб. 00 коп. Неправомерно завладев указанным имуществом, ФИО4 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 23 485 руб. 10 коп.

Разбирательство уголовного дела проведено судом по правилам ст. 314 - 317 УПК РФ по ходатайству подсудимого ФИО4, согласия всех участников процесса на применение указанной формы отправления правосудия, при этом суд учитывает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается собранными доказательствами, наказание по санкциям чч. 1 - 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Неправомерные действия ФИО4 суд в соответствии с предъявленным обвинением и установленными фактическими обстоятельствами квалифицирует: 1) по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1 на сумму 23 485 руб. 10 коп. по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 2) по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2 на сумму 25 874 руб. 00 коп. по пп. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 3) по преступлению в отношении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6 737 руб. 50 коп. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Разрешая вопрос о назначении ФИО4 наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, относящихся к категории преступлений небольшой, средней тяжести, а также к категории тяжких преступлений против собственности, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также сведения о состоянии его здоровья, о влиянии назначаемого наказания на условия жизни его семьи и исправление подсудимого.

ФИО4 суд, исходя из положений ст. 61 УК РФ, признает смягчающими обстоятельствами: 1) по каждому преступлению - полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе и не связанных с рассмотренным уголовным делом, розыску имущества, добытого в результате преступлений, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, подачу им ходатайства о рассмотрении уголовного дела по правилам ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, принесение публичных извинений за совершенные преступления в судебном заседании, наличие на иждивении малолетних детей; по преступлением в отношении имущества 

<

данные изъяты> и Потерпевший №2 - мнение потерпевших, просивших проявить к подсудимому снисхождение при назначении наказания и не лишать его свободы. 

Рецидив преступлений, имеющийся в действия ФИО4, суд, согласно ст. 63 УК РФ, признает отягчающим обстоятельством.

Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств, подлежащих учету согласно ст. ст. 61, 63 УК РФ, суд из материалов уголовного дела в отношении ФИО4 не усматривает, равно как и не усматривает оснований для изменения ФИО4 категорий совершенных преступления в отношении имущества Потерпевший №2 и ФИО7 на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 деяний, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд не применяет положения ст. 64 УК РФ, однако, учитывая данные о личности подсудимого, который резко отрицательно не характеризуется, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд в условиях наличия совокупности смягчающих обстоятельств и рецидива преступления, полагает назначить ФИО4 по каждому преступлению наказание с применением ч. 3 с. 68 УК РФ, то есть менее 1/3 от максимально строгих наказаний, предусмотренных санкциями чч. 1 - 3 ст. 158 УК РФ. 

УК РФ в силу положений ст. ст. 43, 60 требует от суда назначения виновному лицу справедливого наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, а соответственно при таких данных, проанализировав характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, имеющуюся у него совокупность смягчающих и отягчающего обстоятельства суд приходит к выводу о том, что за совершенные преступления ФИО4 заслуживает наказание в виде реального лишения свободы с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии строгого режима при этом суд учитывает, что иные виды наказаний, предусмотренные УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в том числе и в виде исправления подсудимого, будут явно несоразмерны обстоятельствам совершенного преступления и личности подсудимого.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу суд оставляет прежней, связи с назначением реального лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос об имеющихся в уголовном деле доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, и, с учетом мнения участников процесса, полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу: 1) аккумуляторную батарею 190 АИ, находящуюся на ответственном хранении у ФИО9 - передать в 

<

данные изъяты>, как законному владельцу; 2) аккумулятор «FB GIBRID», центрифугу, коллектор двигателя А41, масляный насос от гидравлической системы ТС НШ 100, корзину сцепления А41, крышку клапана А41, 4 поршня с 4 шатунами, крышу двигателя с бензонасосом патрубком и масляным фильтром в комплекте, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №2 - оставить последнему, как законному владельцу; 3) бензопилу «STIHL MS 211/C » 1 бутылку масла емкостью 1 л. для бензопилы, магнитофон «PANASONIC RX-D 401», одноместный спальный мешок, двухместный спальный мешок, покрывало, тепловую пушку, электропаровую швабру, удлинитель, плащ-накидку, 3 капроновых шторы, 3 накидки, весы электронные, весы механические, рулон мусорных мешков - находящихся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1 - оставить последней, как законному владельцу; 4) автомобиль ВАЗ 21061, государственный номер Х № находящийся на штрафплощадке по адресу: 

<

адрес> - передать ФИО4, как законному владельцу, иному лицу по нотариальной доверенности (приравненной к ней доверенности) от ФИО4

Процессуальные издержки в виде расходов федерального бюджета по оплате труда адвокатов Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3 и ФИО5 за участие в разбирательстве уголовного дела суд считает необходимым отнести на счет казны РФ в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ из-за рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1), пп. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества 

<

данные изъяты>) и назначить ему за содеянное наказание:

- п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1) с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы;

- пп. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2) с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества 

<

данные изъяты>) с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по этим преступлениям окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 02 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять осужденному ФИО4 срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ, на основании п. А ч. 3-1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания Скоробагатько под стражей, с учетом времени задержания, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей, содержать его в СИЗО №6 г. Сосновоборска, числить за Манским районным судом Красноярского края.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 1) аккумуляторную батарею 190 АИ, находящуюся на ответственном хранении у ФИО9 - передать в 

<

данные изъяты>; 2) аккумулятор «FB GIBRID», центрифугу, коллектор двигателя А41, масляный насос от гидравлической системы ТС НШ 100, корзину сцепления А41, крышку клапана А41, 4 поршня с 4 шатунами, крышу двигателя с бензонасосом патрубком и масляным фильтром в комплекте, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №2 - оставить последнему, как законному владельцу; 3) бензопилу «STIHL MS 211/C » 1 бутылку масла емкостью 1 л. для бензопилы, магнитофон «PANASONIC RX-D 401», одноместный спальный мешок, двухместный спальный мешок, покрывало, тепловую пушку, электропаровую швабру, удлинитель, плащ-накидку, 3 капроновых шторы, 3 накидки, весы электронные, весы механические, рулон мусорных мешков - находящихся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1 - оставить последней, как законному владельцу; 4) автомобиль ВАЗ 21061, государственный номер №, находящийся на штрафплощадке по адресу: 

<

адрес> - передать ФИО4, иному лицу по нотариальной доверенности (приравненной к ней доверенности) от ФИО4

Освободить осужденного ФИО4 от возмещения процессуальных издержек, связанных с обеспечением участия адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3 при разбирательстве уголовного дела на предварительном следствии и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Красноярский краевой суд через Манский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом находящийся под стражей осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать письменно или в своей апелляционной жалобе, или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий А.П. Мордвинов

Копия верна

судья ФИО2 районного суда 

<

адрес> А.П. Мордвинов